Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения социальных педагогов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№ 2 16 октября 2024 года

Присутствовало 39 чел.

Отсутствовали по уважительной причине 3 чел.

Тема «Пропаганда здорового образа жизни. Профилактика зависимого поведения»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Взаимодействие наркологического кабинета с образовательными организациями»

2. «Организация профилактики асоциального поведения несовершеннолетних в 2024-2025

учебном году»

3. «Методические рекомендации по формированию культуры здорового образа жизни»

4. «Деятельность социального педагога по защите прав и интересов ребенка, находящегося

в трудной жизненной ситуации и/или социально опасном положении»

5. «Документооборот социального педагога».

6. Разное.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Сырова Ирина Владимировна, врач-психиатр-нарколог СПб ГБУЗ ГНБ ДОП № 2 НК

Московского района о направлении обучающихся, состоящих на учете в ОУУП и ПДН УМВД

России по Московскому району за употребление алкогольсодержащей продукции, на консультации.

Рассказа об алгоритме направления обучающихся, которых выявили во время проведения СПТ.

2. Барсукова Ольга Ивановна, специалист отдела образования рассказала об организации

профилактики асоциального поведения несовершеннолетних в 2024-2025 учебном году, а именно

о вовлечении в организованный досуг, способствующий формированию здорового образа жизни.

Особо обратила внимание на сохранение жизни и здоровья обучающихся, зачитав отчет-анализ

ГУВД за 9 месяцев 2024 года со статистикой по суицидам.

3. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП рассказала о методических

рекомендациях по формированию культуры здорового образа жизни

4. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов представила презентацию «Деятельность социального педагога по защите

прав и интересов ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации и/или социально опасном

положении»

5. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, рассказа

о документообороте социального педагога.

2

Продолжение

Протокол № 2 от 16.10.2024

6. Тюрина Вера Викторовна ознакомила присутствующих с Постановлениями КДН и ЗП

обязательными к исполнению.

РЕШЕНИЕ

1. Обратить внимание на исполнительскую дисциплину. Своевременно предоставлять

информацию о выполнении мероприятий Программы «Профилактика асоциального поведения

несовершеннолетних в ГБОУ на 2024-2025 учебный год».

2. Принять к сведению рекомендации врача-психиатра-нарколога СПб ГБУЗ ГНБ ДОП № 2

НК Московского района.

3.  Использовать в работе Методические рекомендации по формированию культуры

здорового образа жизни.

4. Принять к сведению данные отчета-анализ УМВД России по Московскому району за 9

месяцев, обратить внимание на реализацию мероприятий плана «Профилактика суицидального

поведения несовершеннолетних».

5. Своевременно выполнить Постановление № 19 от 08.10.2024 пункты 9.2; 9.4 и 9.5.

6. 25 октября провести Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет.

Информацию для отдела образования о проведении мероприятий предоставить в ГБУ ЦППМСП

до 15:00 25.10.2024.

7. 25.10.2024 предоставить в ГБУ ЦППМСП информацию о проведении тестирования

в рамках СПТ.

8. До 02.11.2024 в ГБУ ЦППМСП для отдела образования предоставить информацию:

8.1. Мониторинг организации проф. работы по предупреждению экстремистских проявлений

в ОО (НМО);

8.2. Мониторинг организации помощи обучающимся, находящимся в ТЖС и СОП (ф.12).

8.3.  Мониторинг организации ИПР с обучающимися, находящимися в СОП;

8.4. Мониторинг досуговой занятости обучающихся, состоящих на учет ОДН УМВД.

8.5. Информацию о работе с обучающимися из семей участников СВО и возвращенными

из зон боевых действий в Сирийской Арабской Республике и Республике Ирак, а также прибывших

с территорий Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей

и Украины – таблица XL.

9. С 6 по 12 ноября 2024 года провести мероприятия, приуроченные ко Дню народного

единства. Информацию для отдела образования предоставить в ГБУ ЦППМСП 13.11.2024.

10. С 11 по 20 ноября 2024 года принять участие во 2 этапе Всероссийской

межведомственной комплексной оперативно-профилактической акции «Чистое поколение – 2024».

Информацию для отдела образования предоставить в ГБУ ЦППМСП 21.11.2024.

11. 20 ноября 2024 года провести мероприятия, посвященные Всероссийскому Дню

правовой помощи детям. Информацию для отдела образования предоставить в ЦППМСП

21.11.2024.

12. С 20 ноября по 20 декабря 2024 декабря запланировать и провести мероприятия в

рамках Месяца правовых знаний. Информацию для отдела образования предоставить в ЦППМСП

21.12.2024.

13. 20 ноября 2024 года принять участие в заседании РМО социальных педагогов.

Председатель        В.В. Тюрина

Секретарь         Д.И. Гальмак

3